
 

DELIBERA N. 392/24/CONS 

 

 

PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DI TUTTE LE 

AUTORIZZAZIONI RILASCIATE ALLA SOCIETÀ MEDIASPORT GROUP 

S.P.A. IN LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE 
 

(Servizi di media audiovisivi “MS CHANNEL”, “MS MOTORTV2”, “MS PLUS”, 

“MS 360”, “MS CHANNEL EXTRA” ed “EMS”) 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 9 ottobre 2024;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la direttiva n. 2010/13/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 

marzo 2010, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di 

media audiovisivi, come modificata dalla direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 14 novembre 2018; 

VISTA la legge 5 ottobre 1991, n. 327, recante “Ratifica ed esecuzione della 

Convenzione europea sulla televisione transfrontaliera, con annesso, firmata a 

Strasburgo il 5 maggio 1989”;  

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante, “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 24 

marzo 2024, n. 48, recante “Disposizioni correttive al decreto legislativo 8 novembre 

2021, n. 207, di attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’11 dicembre 2018, che modifica il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 

259, recante il codice delle comunicazioni elettroniche”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell’evoluzione delle realtà del mercato”, come modificato dal decreto legislativo 25 

marzo 2024, n. 50, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 8 



 

392/24/CONS 

2 
 

novembre 2021, n. 208, recante il testo unico dei servizi di media audiovisivi in 

considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato, in attuazione della direttiva 

(UE) 2018/1808 di modifica della direttiva 2010/13/UE”; 

VISTA la delibera n. 295/23/CONS, del 22 novembre 2023, recante “Regolamento 

concernente la disciplina relativa al rilascio dei titoli autorizzatori alla fornitura di 

servizi di media audiovisivi e radiofonici via satellite, su altri mezzi di comunicazione 

elettronica e a richiesta” e, in particolare, gli articoli 3, 4, 9, 10, 11 e 18 (di seguito, il 

Regolamento); 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 270/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS dell’11 settembre 2024; 

VISTA la delibera n. 467/18/CONS, del 27 settembre 2018, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. (già Mediasport Production S.r.l.) è stata autorizzata a 

diffondere via satellite il servizio di media audiovisivo denominato MS CHANNEL;   

VISTA la delibera n. 55/21/CONS, del 18 febbraio 2021, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. è stata autorizzata a diffondere via satellite il servizio di media 

audiovisivo denominato MS MOTORTV 2;   

VISTA la delibera n. 56/21/CONS, del 18 febbraio 2021, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. è stata autorizzata a diffondere via satellite il servizio di media 

audiovisivo denominato ACI SPORT TV, successivamente variato in MS PLUS;   

VISTA la delibera n. 74/21/CONS, del 4 marzo 2021, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. è stata autorizzata alla prestazione del servizio di media 

audiovisivo sulla piattaforma internet denominato MS 360; 

VISTA la delibera n. 75/21/CONS, del 4 marzo 2021, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. è stata autorizzata alla prestazione del servizio di media 

audiovisivo sulla piattaforma internet denominato MS CHANNEL EXTRA; 

VISTA la delibera n. 76/21/CONS, del 4 marzo 2021, con la quale la società 

Mediasport Group S.p.a. è stata autorizzata alla prestazione del servizio di media 

audiovisivo sulla piattaforma internet denominato EMS; 

VISTA la Sentenza del Tribunale di Novara n. 3/2024 del 18 gennaio 2024, 

pubblicata il 24 gennaio 2024, con la quale è stata dichiarata aperta la liquidazione 

giudiziale di Mediasport Group S.p.a. (C.F. 02539650032), con sede legale in  Vaprio 

d’Agogna (NO), SR 229, Km 18, e autorizzato il Curatore nominato a proseguire 

l’esercizio dell’attività dell’impresa; 



 

392/24/CONS 

3 
 

VISTA la comunicazione trasmessa in data 21 giugno 2024 (Prot. Agcom n. 

172920) con la quale il  Curatore della liquidazione giudiziale di Mediasport Group S.p.a. 

“in attuazione della finalità primaria della liquidazione giudiziale che è quella di 

monetizzare gli assets del debitore affinché i creditori ottengano la migliore 

soddisfazione”, ritenendo necessario evitare che soggetti terzi non titolati possano 

utilizzare le autorizzazioni di cui è titolare Mediasport Group S.p.a., ha formalmente 

richiesto all’Autorità l’adozione di “un provvedimento di sospensione temporanea alla 

diffusione dei servizi di media collegati alle suddette autorizzazioni che ne preservi la 

validità ed efficacia ma al contempo ne escluda un ingiustificato/abusivo utilizzo da parte 

di soggetti terzi/ignoti; e ciò sino al trasferimento delle menzionate autorizzazioni a 

seguito della procedura competitiva e comunque sino al momento in cui la Liquidazione 

Giudiziale comunicherà ad AGCOM la necessità o l’opportunità di una loro 

riattivazione.” Tale richiesta è stata sottoscritta anche dall’amministratore giudiziario 

della società Mediasport Group S.p.a.; 

VISTO l’articolo 11, comma 3, lett. a) del Regolamento che dispone la decadenza 

automatica delle autorizzazioni di competenza di questa Autorità “a seguito della 

dichiarazione di liquidazione giudiziale del soggetto titolare dell’autorizzazione, salvo 

che sia autorizzata la continuazione temporanea dell’impresa”; 

RITENUTO di accogliere, condividendone le motivazioni, la richiesta del Curatore 

della liquidazione giudiziale di sospensione temporanea di tutte le autorizzazioni in essere 

rilasciate da questa Autorità alla società Mediasport Group S.p.a.; 

 UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

 

Articolo 1    

 

Le autorizzazioni rilasciate da questa Autorità alla società Mediasport Group S.p.a. (C.F. 

02539650032), con sede legale in  Vaprio d’Agogna (NO), SR 229, Km 18, attualmente 

in liquidazione giudiziale, e nello specifico: 

- autorizzazione rilasciata in data 27 settembre 2018 con delibera n. 467/18/CONS per 

la diffusione del servizio di media audiovisivo satellitare denominato MS 

CHANNEL; 

- autorizzazione rilasciata in data 18 febbraio 2021 con delibera n. 55/21/CONS per la 

diffusione del servizio di media audiovisivo satellitare denominato MS MOTORTV 

2; 



 

392/24/CONS 

4 
 

- autorizzazione rilasciata in data 18 febbraio 2021 con delibera n. 56/21/CONS per la 

diffusione del servizio di media audiovisivo satellitare denominato ACI SPORT TV, 

successivamente variato in MS PLUS;   

- autorizzazione rilasciata in data 4 marzo 2021 con delibera n. 74/21/CONS per la 

prestazione del servizio di media audiovisivo sulla piattaforma internet denominato 

MS 360; 

- autorizzazione rilasciata in data 4 marzo 2021 con delibera n. 75/21/CONS per la 

prestazione del servizio di media audiovisivo sulla piattaforma internet denominato 

MS CHANNEL EXTRA; 

- autorizzazione rilasciata in data 4 marzo 2021 con delibera n. 76/21/CONS per la 

prestazione del servizio di media audiovisivo sulla piattaforma internet denominato 

EMS, 

sono da ritenersi, in deroga all’articolo 11 del Regolamento, sospese con effetto 

immediato e fino a nuova comunicazione del Curatore della liquidazione giudiziale.  

La sospensione delle autorizzazioni in oggetto non ha effetti sulla validità temporale delle 

stesse che decadono di validità alla loro naturale scadenza. 

L’eventuale diffusione dei servizi di media  “MS CHANNEL”, “MS MOTORTV2”, “MS  

PLUS”, “MS 360”, “MS CHANNEL EXTRA” ed “EMS” eseguita da terzi soggetti nel 

periodo di sospensione verrà considerata effettuata in assenza di autorizzazione di 

competenza di questa Autorità e sarà soggetta all’applicazione della sanzione di cui 

all’articolo 1, comma 31, della legge 31 luglio 1997, n. 249, così come previsto 

dall’articolo 18 del Regolamento.  

 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso.  

 

Il presente provvedimento è notificato alla parte e pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 9 ottobre 2024  

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

      IL COMMISSARIO RELATORE 

              Antonello Giacomelli 

  

 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

                   Giulietta Gamba 


